

Pasniegtas Skrides fonda prēmijas

IK SANITA DĀBOLIŅA

„Līdz šim Arija Skrides vārds vairāk bija zināms mākslas zinātnieku un profesionāļu vidū, taču ar šīs prēmijas nodibināšanu ceru plašākam interesentu lokam popularizēt vienu no Latvijas spožākajiem ainavistiem, Vilhelma Purviša audzēkni un istenu savas Tēvzemes patriotu A. Skridi. Tā kā gan A. Skride, gan arī es pats esam no skaidrā Dzelzavas pagasta, ar stipendijas palīdzību vēlos atbalstīt labākos Dzelzavas skolēnus, kuri, iespējams, nākotnē sasniegs izcilus rezultātus kādā no atbalstāmajām A. Skrides piemiņas fonda disciplīnām,” par stipendijas ideju tās aizsākumos, 2011. gadā, stāstīja ārsts Andris Skride.

30. maijā Madonas novada Dzelzavas pamatskola atkal izskanējis latviešu glezniecības vecmeistara, Vilhelma Purviša ainavu glezniecības skolas turpi-



Kristiāna Pamše (no kreisās), Sintija Kažociņa, Edijs Sirmāis, Marta Svārpstone, Skrides fonda atbalstītājs Artūrs Čačka un Oskars Broks prēmiju pasniegšanas pasākumā.

nātāja, Latvijas Mākslas akadēmijas Glezniecības katedras pedagoga A. Skrides (24.09.1906. Madonas apriņķa Virāncis pagasta „Boķos” – 22.11.1987.

Rīgā) vārds – mācību gada noslēguma pasākumā tika pasniegtas nodibinājuma „Skrides fonds” izveidotās A. Skrides prēmijas divās kategorijās.

Eksakto zinātņu prēmiju saņēma 5.–9. klases skolēni, kuri uzrādījuši izcilus rezultātus matemātikā, ķīmijā, fizikā, ģeogrāfijā, bioloģijā, – Sintija Kažociņa, Oskars

Broks un Marta Svārpstone.

Vizualās mākslas prēmiju saņēma 1.–9. klases skolēni Kristiāna Pamše un Edijs Sirmāis, kuri uzvarējuši zīmēšanas konkursā. Mākslas darbus jau otro gadu pēc kārtas vērtēja pianiste Lauma Skride, mākslas zinātnieks Vilnis Vejš, māksliniece Anna Heinrihsone un kardiologs A. Skride; šāgada tēma bija „Dzelzavas noslēpums”. Edijs bija zīmējis Bakanu czerpili, Kristiāna – Obzeru kalna akmeni (Obzerkalns ir pilskalns Dzelzavā).

Prēmiju saņēmējus Dzelzavas pamatskolas skolēnus klātienē apbalvoja Madonas novada domes deputāts un nodibinājuma „Skrides fonds” atbalstītājs Artūrs Čačka.

Stipendijas dibinātājs ir dzelzavietis A. Skride, gleznotāja brāļa mazmazdēls, P. Stradiņa Klīniskās universitātes slimnīcas kardiologs „Ar šo prēmiju atbalstu

talantīgos un radošos savas pirmās skolas jauniešus un vēlos popularizēt izcilā Latvijas ainavu gleznotāja A. Skrides radošo dzīves veikumu. Vēlos arī uzsvērt eksakto zinātņu lielo nozīmi katrā skolēna izaugsme,” saka Skrides fonda dibinātājs.

Prēmijas mērķis ir motivēt skolēnus censties gūt panākumus, attīstīt savu radošumu. Nolikumā iekļauti vairāki uzdevumi: popularizēt novadnieka ainavu gleznotāja A. Skrides piemiņu, veicināt skolēnu izaugsmi, noskaidrot un atbalstīt veiksmīgākos, kā arī radošākos skolēnus, padziļināt skolēnu interesi par mācībām, mākslu, veidot atbildīgu attieksmi pret mācību darbu.

Nodibinājuma „Skrides fonds” mērķis ir veicināt izglītību Latvijā, organizēt un atbalstīt kultūras pasākumus, kā arī popularizēt izcilā latviešu gleznotāja A. Skrides vārdu. ■

FOTO: no Dzelzavas pamatskolas arhīva